
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  
БОГУЧАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 2023 года №
г. Богучар

О назначении опроса граждан на территории 
с. Шуриновка Липчанского сельского поселения 
Богучарского муниципального района 
Воронежской области

В соответствии со статьей 31 Федерального закона от 06.10.2003 № 

131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», статьями 9, 22 Федерального закона от 29.12.2012 № 

27Э-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Воронежской 

области от 25.11.2016 № 148-03 «О порядке назначения и проведения опроса 

граждан в муниципальных образованиях Воронежской области», Уставом 

Богучарского муниципального района, решением Совета народных депутатов 

Богучарского муниципального района Воронежской области от 24.08.2018№ 

90 «Об утверждении Порядка назначения и проведения опроса граждан на 

территории Богучарского муниципального района Воронежской области» 

Совет народных депутатов Богучарского муниципального района 

Воронежской области р е ш и л :

1. Назначить опрос граждан на территории села Шуриновка 

Липчанского сельского поселения Богучарского муниципального района, в 

целях выявления мнения населения с. Шуриновка Липчанского сельского 

поселения Богучарского муниципального района Воронежской области по 

вопросу реорганизации муниципального казенного общеобразовательного 

учреждения «Шуриновская основная общеобразовательная школа» в форме



присоединения к муниципальному казенному общеобразовательному 

учреждению «Радченская средняя общеобразовательная школа» с 

образованием филиала «Шуриновская основная общеобразовательная 

школа».

Дата и сроки проведения опроса граждан: с 13.1 1.2023 года по 

22.11.2023 года.

2. Утвердить:

- методику проведения опроса согласно приложению № 1.

- вопросы, предлагаемые при проведении опроса граждан согласно 

приложению № 2;

- форму опросного листа согласно приложению № 3.

3. Установить минимальную численность жителей села Шуриновка 

Липчанского сельского поселения Богучарского муниципального района 

Воронежской области, участвующих в опросе, в количестве 122 человека.

4. Создать комиссию по проведению опроса граждан в Богучарском 

муниципальном районе в составе:

-Могилин Сергей Дмитриевич -  заместитель главы администрации 

Богучарского муниципального района;

- Андросова Елена Васильевна -  руководитель отдела по 

образованию, опеке и попечительству администрации Богучарского 

муниципального района Воронежской области;

Агапова Лариса Владимировна -  начальник отдела по 

организационно -  правовой работе и информационной безопасности 

администрации Богучарского муниципального района;

- Павловская Ирина Николаевна -  руководитель муниципального 

казенного учреждения «Центр обеспечения деятельности системы 

образования Богучарского муниципального района Воронежской области»;

- Зеленина Ольга Семеновна -  главный специалист муниципального 

казенного учреждения «Центр обеспечения деятельности системы 

образования Богучарского муниципального района Воронежской области»;

- Мамон Валерий Николаевич -  глава Липчанского сельского



поселения;

- Ткачев Роман Александрович -  директор МКОУ «Радченская СОШ»;

5. Опубликовать в Вестнике органов местного самоуправления 

Богучарского муниципального района сообщение о проведении опроса 

граждан на территории села Шуриновка Липчанского сельского поселения 

Богучарского муниципального района Воронежской области.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Совета народных депутатов Богучарского 

муниципального района по социальным вопросам (Алабина Г.Ю.) и 

заместителя главы администрации Богучарского муниципального района -  

руководителя аппарата администрации района Самодурову Н.А.

Председатель Совета 
народных депутатов
Т ^Г \Т ^Л 7 Т Т О Г Л Г *

Ю.В. Дорохина

А.Ю. Кожанов



Приложение № 1 
к решению Совета народных депутатов 

Богучарского муниципального района 
от «^<_» 2023 года № gP

Методика проведения опроса

1. Цель опроса: выявление мнения населения села Шуриновка 

Липчанского сельского поселения Богучарского муниципального района и 

его учет при принятии решения о реорганизации муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения «Шуриновская основная 

общеобразовательная школа» в форме присоединения к муниципальному 

казенному общеобразовательному учреждению «Радченская средняя 

общеобразовательная школа» с образованием филиала «Шуриновская 

основная общеобразовательная школа».

Инициатор опроса: глава Богучарского муниципального района.

Организатор проведения опроса: комиссия по проведению опроса.

2. В опросе граждан имеют право участвовать жители муниципального 

образования, обладающие избирательным правом, то есть граждане 

Российской Федерации, достигшие восемнадцатилетнего возраста, постоянно 

или преимущественно проживающие на территории муниципального 

образования (далее по тексту - участники опроса).

Иностранные граждане, постоянно или преимущественно 

проживающие на территории муниципального образования, обладают при 

осуществлении местного самоуправления правами в соответствии с 

международными договорами Российской Федерации и действующим 

законодательством.

Жители участвуют в опросе лично. Каждый житель, участвующий в 

опросе, имеет только один голос.

3. Метод проведения опроса: заполнение опросного листа.

4. Опрос проводится путем заполнения опросных листов 

установленного образца по месту проведения собрания жителей.

Заполненные опросные листы передаются членам комиссии по



проведению опроса.

5. Метод проведения опроса: сбор информации проводится по месту 

жительства опрашиваемых жителей путем заполнения опросного листа.

К осуществлению опроса граждан комиссия может привлекать иных 

жителей муниципального образования.

Список лиц, осуществляющих опрос граждан, составляет комиссия и 

утверждает своим решением не позднее, чем за 3 дня до начала проведения 

опроса.

При проведении опроса граждан по месту жительства лицо, 

осуществляющее опрос, должно ознакомить опрашиваемого с вопросом, 

вынесенным на опрос, и порядком заполнения опросного листа. По 

предъявлении документа, удостоверяющего личность и адрес места 

жительства, опрашиваемый получает опросный лист, указывает в опросном 

листе дату опроса, указывает свои фамилию, имя, отчество, адрес места 

жительства, дату рождения, паспортные данные полностью, в соответствии 

со своим волеизъявлением ставит в опросном листе в графе «Вопрос» 

варианты ответа: согласен (согласна)/ не согласен (не согласна), ставит свою 

подпись, а также второй подписью подтверждает свое согласие на обработку 

персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 

№ 152-ФЗ «О персональных данных» и возвращает заполненный опросный 

лист лицу, осуществляющему опрос. Лицо, осуществляющее опрос, 

подписывает заполненный опросный лист, указывает дату, свои фамилию, 

имя, отчество.

Использование карандаша при заполнении опросного листа не 

допускается.

В конце каждого дня, в течение всего срока проведения опроса 

граждан по месту жительства участников опроса заполненные опросные 

листы, оставшиеся чистые бланки опросных листов доставляются лицами, 

осуществляющими опрос, члену комиссии.

6. Обработка результатов опроса проводится методом подсчета 

количества вариантов ответов, выбранных респондентами на вопросы



анкеты, с последующим определением доли респондентов, имеющих 

одинаковые мнения по каждому вопросу анкеты. Обработка и установление 

результатов опроса граждан производится в течение следующего рабочего 

дня с даты проведения опроса.



Приложение № 2 
к решению Совета народных депутатов 

Богучарского муниципального района 
от «гйб-» -/■/ 2023 года №

Вопросы, предлагаемые при проведении опроса граждан на 
территории села Шуриновка Липчанского сельского поселения

Вопрос: «Согласны ли Вы с реорганизацией муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения «Шуриновская основная

общеобразовательная школа» в форме присоединения к муниципальному 

казенному общеобразовательному учреждению «Радченская средняя 

общеобразовательная школа» с образованием филиала «Шуриновская 

основная общеобразовательная школа»?

Варианты ответа: «За» / «Против».



Приложение № 3 
к решению Совета народных депутатов 

Богучарского муниципального района 
от « ОЛ-- » _____2023 года № <fV^

Опросный лист по выявлению мнения населения села Шуриновка 
Липчанского сельского поселения Богучарского муниципального 

района Воронежской области по вопросу реорганизации МКОУ 
«Ш уриновская ООШ» путем присоединения к МКОУ «Радченская 

СОШ» с образованием филиала«Шуриновская основная 
общеобразовательная школа»

(Утвержден: решением Совета народных депутатов Богучарского
муниципального района Воронежской области от «____ » _______ 2023 года
№ ____  «О назначении опроса граждан на территории Богучарского
муниципального района Воронежской области»)

Разъяснения о порядке заполнении опросного листа
Напишите вариант волеизъявления «За» или «Против».
Опросный лист, в котором выбрано слово «За» и «Против», либо не 

поставлено ни в одном из них, а также опросный лист, подписанный лицом, 
не зарегистрированным в опросном списке, либо неподписанный опросный 
лист считаются недействительными.

Не допускается заполнение опросного листа карандашом и внесение в 
него каких-либо исправлений.

Дата
опроса

Ф.И.О.
участника

опроса

Дата рождения 
участника 

опроса

Адрес
проживания
Участника

опроса

Паспортные
данные

Вопрос: 
«Согласны ли 

Вы на 
реорганизацию 

МКОУ 
«Шуриновская 

ООШ» в 
форме 

присоединения 
к МКОУ 

«Радченская 
СОШ» с 

образованием 
филиала 

«Шуриновская 
ООШ» 

Варианты 
ответа: «За» 

или «Против»)

Подпись
участника

опроса



В соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от
27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных», в целях: обеспечения 
процедуры опроса граждан даю согласие комиссии по проведению опроса 
граждан на автоматизированную, а также без использования средств 
автоматизации, обработку моих персональных данных, а именно совершение 
действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального закона от
27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

К персональным данным, на обработку которых я даю согласие 
относятся: фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес и иные данные, 
связанные с опросом граждан без ограничения срока действия.

Предоставляю право осуществлять все действия (операции) с моими 
персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление, 
хранение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение. 
Оператор вправе обрабатывать мои персональные данные посредством 
внесения их в электронную базу данных, включения в списки (реестры) и 
отчетные формы, предусмотренные документами, регламентирующими 
предоставление отчетных данных (документов), и передавать их 
уполномоченным органам.

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в 
письменной форме. Я подтверждаю, что мне известно о праве отозвать свое 
согласие на основании моего письменного заявления.
Подтверждаю свое согласие на обработку персональных данных в 
соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 ФЗ «О персональных 
данных»__________________ /_________________________________________ /

(дата) (подпись) (расшифровка подписи)

Председатель комиссии

(дата) (подпись) (расшифровка подписи)

Секретарь комиссии

(дата) (подпись) (расшифровка подписи)


